ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL - EDUARDO CARNEIRO

 1

REQUERIMENTO N° ______/2023

Assunto: Ao Senhor Secretário de Infraestrutura e Recursos Hídricos – Deusdete Queiroga Filho
- Solicita a perenização do Rio Taperoá, a partir do ponto de recebimento das águas da
transposição no município de Monteiro.
(Do Dep. Eduardo Carneiro)

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

 REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112 c/c 117 do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, após ouvir demandas apresentadas pelos
moradores, para fins de realização de serviços e melhoramentos reclamados pelo interesse
público: Solicita a perenização do Rio Taperoá, a partir do ponto de recebimento das águas da
transposição no município de Monteiro, em direção aos municípios de Taperoá, Santo André,
Parari, São João do Cariri, Cabaceiras até o Açude Epitácio Pessoa em Boqueirão.

Plenário José Mariz, 07 de fevereiro de 2023
.

EDUARDO CARNEIRO
DEPUTADO ESTADUAL- SD

153

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

G GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL - EDUARDO CARNEIRO

 2

JUSTIFICATIVA

 Senhor Presidente, e demais pares ilustres,

Tal ação contribuirá para proporcionar uma significativa segurança hídrica da
população de 23 municípios (incluindo Campina Grande) abrangendi assim uma população
estimada de mais de UM MILHÃO DE PESSOAS, bem como também serviria para evitar o êxodo
rural, através da implantação de abastecimento de água potável e soerguimento da agricultura
e pecuária das comunidades ao longo do curso do rio.

Contamos com a aprovação dos nossos pares.

Plenário José Mariz, 07 de fevereiro de 2023

.

EDUARDO CARNEIRO
DEPUTADO ESTADUAL- SD